PARTE II.

I RIFACIMENTI ARABO-LATINI.

a) *Il liber minorum moralium o liber Nichomachiae.*

Questo rifacimento, ch'è la versione latina della parafrasi di Averroè, trovasi impresso in tutte le edizioni di Aristotele con il commento di Averroè [Venezia, Andrea d'Asolo, 1483; Giunta, 1550, 1560, 1562, 1574], ed è pure contenuto in due autorevoli codici della biblioteca Mediceo-laurenziana.

I) Plut. LXXXIX Sup. cod. 49, membran. del sec. XIII; in fol. min., di cc. 43; scritto con molta diligenza, a due colonne. Nel margine superiore della prima pagina si legge il nome del possessore « Joannis Gaddii ». Il foglio di guardia contiene un istrumento, abbastanza lungo, con cui un re di Sicilia concede in feudo terre e castella, largamente enumerate. Com.: *Incipit liber Aristotilis — liber primus*; in fine a c. 43^a « *Explicit liber minorum moralium . post quem secuntur magna moralia uidelicet politica et yconomica* ». La materia è distribuita in dieci *libri* o *tractatus*; ogni libro è diviso in *tituli* che enunciano il contenuto della trattazione.

II) Plut. LXXIX, cod. 18, membran. sec. XIV, in 4 major., di cc. 73, a due colonne; trovasi legato con un altro codice del sec. XV contenente alcune versioni latine aristoteliche di Leonardo d'Arezzo. Anepigrafo. In fine dell'opera, a c. 61^a, dopo un breve spazio vuoto, è l'epilogo di Averroè che si legge pure nell'edizioni a stampa del parafraste arabo (1): « *Et hic explicit sermo, in hac parte huius scientie. Et est ea que habet se in scientia ciuili habitudine notitie quid est*

(1) Tanto l'epilogo di Averroè quanto la sottoscrizione finale, a c. 73^a, sono di mano dello stesso copista che trascrisse tutto il codice. Questi a giudicare dalla scrittura verticale e stentata e da taluni spazi vuoti, per cui pare ch'egli non comprendesse talune parole o indicazioni, fu certo uno straniero e molto probabilmente un tedesco.

« sanitas et egritudo in arte medicine. Et illa quam promisit est pars
 « que habet se in hac scientia habitudine effectiue sanitatis et distribu-
 « tiue egritudinis in medicina, ut est in libro eius qui nominatur de
 « regimine uite. Et nondum peruenit ad nos qui sumus in hac insula.
 « Quemadmodum non pervenerant ad nos primitus de isto libro, nisi
 « primi quatuor tractatus, donec perduxit eum ad nos amicus noster
 « uir nobilis domnus Omar filius martini rogatu amicorum suorum. Et
 « deus retribuat ei retributione nobilissima, et regratietur ei pro nobis
 « regratiatione completa. Et fortassis erit aliquis amicorum qui adducat
 « librum in quo est complementum huius scientie, si deus uoluerit. Ap-
 « paret enim ex sermone Aby Narrin Alfarabij, quoniam inuentus est
 « in illis uillis. Si uero hoc non contigerit et deus contulerit inducias uite
 « perscrutabimur de hac intentione iuxta mensuram nostri posse. Nam
 « apparet ex sermone philosophi in hoc loco, quoniam quod est in libro
 « Platonis de regimine uite incompletum est, et uidetur quod sic se
 « habeat res in se ipsa. Nam in illo libro perscrutatur Plato de duobus
 « modis hominum tantum. Et sunt conseruatores et sapientes. deinde
 « ostendit quomodo permutantur ciuitates simplices ad inuicem. Sed per-
 « scrutatio artificialis exigit ut rememorentur leges et fori communes ci-
 « uitatibus simplicibus. deinde rememoretur post hoc quod appropriatur
 « singulis ciuitatibus ex eis, intendo quod appropriatur aggregationi
 « nobili honorabili et aliis ex aggregationibus. Et similiter rememoretur
 « quod impedit univeisas aggregationes et quod impedit modos sin-
 « gulos ex ipsis. Et inquirantur exempla huius in uita inuenta in illo
 « tempore. Et hoc est illud ad quod innuit Aristoteles hic. Et est res
 « que non copletur (*l. completur*) in libris platonis. Qualiter ergo dixit
 « Abugekrin filius aurificis quod locutio de aggregatione nobili iam
 « expedita erat in libro platonis et quod loqui de eo in quo iam locutum
 « est, dummodo inueniatur, est superfluitas aut ignorantia aut malitia.
 « Verumtamen non peruenerat ad ipsum completum istorum tractatum.
 « Et ego quidem expleui determinationem istorum tractatum quarto
 « die Jouis qui arabice dicitur ducadatin anno arabum quingentesimo
 « septuagesimo secundo. Et grates deo multe de hoc. dixit traslator. Et
 « ego compleui eius translationem ex arabico in latinum tertio die Jouis
 « anno ab incarnatione domini MCCXL. apud urbem Toletanam in ca-
 « pella Sancte trinitatis. Unde sit domini nomen benedictum ».